

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

ایران طرح پیشنهادی روسیه را بررسی می کند

چهارشنبه 7 دی 1384 - 28 دسامبر 2005

بی بی سی: ایران بالاخره پس از چند هفته انکار، دریافت پیشنهادی از جانب روسیه برای کمک به حل بحران جاری پیرامون برنامه اتمی خود را تایید کرده و می گوید حاضر به بررسی این طرح است. جواد وعیدی، معاون بین الملل دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و رئیس تیم مذاکره کننده هسته ای این کشور به خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، گفته است: "پیشنهاد جدید روسیه می تواند مورد بررسی قرار گیرد و ابعاد اقتصادی، فنی و علمی آن نیز روشن شود."

وی تایید کرد "پیشنهاد روسیه مبنی بر تاسیس یک شرکت مشترک ایرانی-روسی در خاک روسیه برای انجام غنی سازی اورانیوم است."

براساس طرح پیشنهادی روسیه، ایران می تواند فرآوری اورانیوم خام و تبدیل آن به گاز "یو اف 6" را در خاک خود پیگیری کند، اما مرحله بعد چرخه سوخت اتمی یعنی تزریق این گاز به سانتریفوژ برای غنی سازی را باید در همکاری مشترک با دولت روسیه در خاک آن کشور انجام دهد.

آمریکا و اتحادیه اروپا به این مرحله از چرخه سوخت اتمی حساسیت نشان می دهند زیرا تولید اورانیوم غنی شده با غلظت بالا کاربرد تسلیحاتی دارد.

اما طبق این طرح، غنی سازی اورانیوم در روسیه تنها تا حدی انجام خواهد شد که برای سوخت اتمی نیروگاه ها کافی باشد و از غنی سازی بیشتر آن تا سطحی که قابل استفاده در تسلیحات اتمی باشد، جلوگیری می شود.

آقای وعیدی در گفتگو با ایسنا گفت: "طبیعی است میزان مشارکت طرف ایرانی در این طرح یک شاخص جدی خواهد بود."

به گزارش ایسنا وی در پاسخ به این پرسش که طرح روسیه در چه صورت و شرایطی قابل بررسی خواهد بود گفت: "از آنجایی که طرح های هسته ای در چارچوب مقررات آژانس و NPT اساسا طرح هایی با ماهیت اقتصادی، غیر نظامی و فنی و علمی هستند، طبیعا اگر طرح روسیه واجد این مختصات باشد با جدیت و اشتیاق بررسی خواهد شد."

خبر تهیه چنین طرحی از سوی روسیه ابتدا اوایل ماه نوامبر در مطبوعات غربی منتشر شد و پس از چند هفته وجود آن مورد تایید و استقبال آمریکا و دولت های اروپایی مذاکره کننده با ایران قرار گرفت. مسکو پیشتر در هفته جاری اعلام کرد پیشنهاد رسمی خود را رسما روز شنبه در اختیار مقام های ایرانی قرار داده است.

دولت جمهوری اسلامی تاکنون دریافت چنین پیشنهادی را رد و تاکید می کرد تنها حاضر به بررسی طرح هایی است که حق ایران برای اجرای برنامه های غنی سازی اورانیوم در خاک این کشور را محترم بشمارد.

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، روز دوشنبه هفته جاری گفته بود: "ایران هنوز از جانب مسکو یک پیشنهاد مشخص و قطعی دریافت نکرده است اما تنها پیشنهادهایی را می پذیرد که حق ایران را برای غنی سازی در خاک این کشور به رسمیت بشناسد."

اما موضع ایران تا آن زمان دایر بر عدم دریافت پیشنهاد روسیه خشم مقام های مسکو را برانگیخت. لئونید سلوتسکی، رئیس کمیته امور بین المللی مجلس سفلاهی روسیه (دوما) از تکذیب های ایران اظهار تعجب و تهدید کرد که اگر "بی قاعدگی ها و سوء تفاهم ها" ادامه یابند، روسیه باید در مورد روابط خود با ایران تجدیدنظر کند.

آقای وعیدی اکنون می گوید: "پیشنهاد جدید روسیه می تواند براساس قرارداد فی مابین ایران و روسیه در خصوص تامین سوخت سال اول نیروگاه هسته ای بوشهر و انتقال پسمانده های سوخت هسته ای مجددا به روسیه، مورد بررسی قرار گیرد."

روسیه که درحال ساخت یک نیروگاه اتمی برای ایران در بوشهر است سوخت آن را تامین خواهد کرد اما براساس قراردادی میان دو کشور ایران باید فضولات سوخت اتمی را که می تواند در ساخت سلاح هسته ای کاربرد داشته باشد به روسیه بازگرداند.

این مقام ایرانی حتی برخی جنبه های طرح پیشنهادی روسیه را مثبت ارزیابی کرد.

آقای وعیدی گفت: "از نظر ایران طرح روسیه می تواند به گسترش استفاده صلح آمیز از دانش هسته ای منجر شود و می تواند با تفسیر عملی آن پی تی (پیمان منع گسترش سلاح های اتمی) و مقررات آژانس (بین المللی انرژی اتمی) توان بومی کشورها را برای مشارکت در ارتقای فناوری بومی ارتقا دهد."

وی افزود: "ایران به عنوان یک عضو موثر و مسئول جامعه بین المللی حاضر است با روش های مسالمت آمیز، سهم خود را ایفا کند."
با این حال او روشن نکرد آیا ایران حاضر است از خواسته دیرینه اش برای غنی سازی اورانیوم در خاک خود دست بشوید یا خیر. او گفت: "طرح روسیه هر معنایی داشته باشد به معنای مقرراتی فراتر از آن پی تی و محروم کردن ایران از حقوق معاهداتی خود نخواهد بود."
ایران براساس پیمان منع گسترش تسلیحات اتمی که از امضاکنندگان آن است از حق غنی سازی اورانیوم برای مقاصد غیرنظامی برخوردار است.
سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان که به نمایندگی از اتحادیه اروپا مذاکرات هسته ای با جمهوری اسلامی را دنبال می کنند، طرح روسیه را راهی میانه می دانند که هم حق جمهوری اسلامی برای برخورداری از انرژی هسته ای را محترم می شمارد و هم احتمال تولید سلاح اتمی در ایران را به حداقل می رساند.
نمایندگان ایران و سه کشور آلمان، بریتانیا و فرانسه بالاخره پس از چند ماه تعویق روز 21 دسامبر بار دیگر درباره از سرگیری مذاکرات اتمی گفتگو کردند و این گفتگوها قرار است روز 18 ژانویه پیگیری شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نقدی بر انتخابات عراق

چهارشنبه 7 دی 1384 - 28 دسامبر 2005

شرق: اردشیر زارعی فنواتی

انتخابات پارلمانی پنجشنبه 15 دسامبر در عراق پس از کشمکش ها و توافقات مقدماتی جهت حضور گسترده مردم و گروه های سیاسی برگزار شد. این انتخابات از آن جهت که در شکل گیری آینده این کشور تاثیر انکارناپذیری خواهد داشت از همان ابتدا برای تمامی بازیگران داخلی و خارجی حاضر در عراق از اهمیت بسیاری برخوردار بوده است. ایالات متحده و ائتلاف تحت رهبری آن به خاطر توجیه این مسئله که بالاخره دموکراسی و روند مردمسالاری به جای رژیم دیکتاتوری صدام حسین برقرار شده است به خود بالیده و ندای موفقیت سر می دهد. سازمان ملل متحد و به طور کلی جامعه بین المللی که از تاثیر بی ثباتی و منازعات عراق بر شرایط منطقه ای و بین المللی طی چند سال اخیر کلافه شده اند بر این گمان دل خوش کرده است که شاید نتیجه این انتخابات منازعات فیزیکی را به حوزه رقابت های سیاسی براند، شیعیان مذهب گرای عراق که از حمایت اکثریت نسبی جمعیت برخوردارند و با اعلام نتایج اولیه این انتخابات در قالب ائتلاف عراق یکپارچه (لیست 555) شامل مجلس اعلا، حزب الدعوه و هواداران مقتدی صدر نزدیک به نیمی از کرسی های پارلمان را کسب کرده اند، در پیش روی خویش چشم انداز برقراری يك دولت تمرکزگرای شیعی را ترسیم می کنند. کردهای عراق نیز که همواره در روند شکل گیری ساختار قدرت از مواضع دوگانه تثبیت موقعیت در حاکمیت ملی و تحکیم گام به گام و پلکانی حریم استقلال طلبی خود بهره برده اند، از این نتایج و نقش تعیین کننده خویش، خرسندند. اعراب سنی و شیعیان سکولار عراق که خود را بازنده اصلی این انتخابات می بینند با نگوهِش از روند برگزاری آن و با ادعای دخالت خارجی و تقلب به صراحت هر چه تمام تر ناخشنودی خود را اعلام کرده و تهدید به عدم پذیرش نتایج انتخابات پارلمانی نموده اند. آنچه مسلم است برگزاری انتخابات پارلمانی در کشوری که درگیر منازعات گسترده می باشد يك گام به جلو تلقی می شود اما به جهت بستر عینی شکاف های اجتماعی در بین لایه های قومی و مذهبی که طی این انتخابات بیش از پیش نهادینه شد يك احتمال این است که جایی برای خشنودی باقی نماند. آینده پرتلاطم عراق پس از این انتخابات و تشکیل پارلمان جدید ممکن است فرق چندانی با گذشته آن نکند و منازعات فراقانونی و میدانی همچنان هژمونی خود را بر روندهای ظاهراً قانونی حفظ کند. چنین انتخاباتی آنگاه می توانست مثبت و تعدیل کننده منازعات کنونی تلقی شود که بستر تعامل و نزدیکی بین لایه های متفاوت اجتماعی و گروه های متعارض را در قالب وحدت ملی موجب می گردید. در حالی که این ضرورت نه تنها اتفاق نیفتاده است که حتی رانش و تقابل بین رقیبان و دشمنان عرصه داخلی عراق عمیق تر گشته و طیف جبهه معارضین وضع موجود را وسعت بخشیده است.
نتایج این انتخابات هرچند که با همه حرف و حدیث های جدی در خصوص بروز تقلب در آن می تواند در چارچوب روند دموکراتیک تحلیل شود اما به لحاظ واقعیات و نتایج عینی آن هیچ گونه سنخیتی با روح و ذات دموکراسی نخواهد داشت. نتایج به دست آمده اولیه نشان می دهد که در حدود 90 درصد آرای ثبت شده در انتخابات پارلمانی عراق ماهیتی قومی- مذهبی دارد که به صندوق شیعیان مذهب گرا (48 درصد)، قوم گراهای کرد (19 درصد) و ناسیونالیست های سنی مذهب (22 درصد) ریخته شده است. مطمئناً در این دیگ جوشان، دموکراسی به سختی قوام می یابد، عراق امروز شاید شبیه به آزمایشگاهی شود که محققین در آن تنها زمانی راه حل اصلی تحقیقات را پیدا کنند که مجوز آزمایشگاه لغو شده و کارگران درصدد جمع آوری تجهیزات و پلمب مرکز می باشند. آمریکائیان به عنوان حاکمان اصلی این کشور پس از سه سال تازه متوجه شده بودند که بدون جلب نظر اعراب سنی هیچ ثبات و امنیتی در این کشور ایجاد نمی شود و با اقداماتی سعی در جلب مشارکت و همکاری آنان در روند سیاسی نموده اند. اما برای فهم این مسئله دیگر دیر شده بود و عنصر زمان بی رحم تر از آن بود که منتظر پایان حماقت نومحافظه کاران حاکم بر کاخ سفید بماند. اینک که نیروهای ائتلاف به رهبری

آمریکا در عرصه داخلی کشورهای خود شدیداً زیر فشار افکار عمومی برای بازگشت نظامیان قرار دارند. قدرت تاثیرگذاری تعیین کننده بر اوضاع را از دست داده اند. آنان یا می بایست در تقابل با شرایط موجود قرار گیرند که این به معنی درگیر شدن در ورطه جدید است یا اینکه با روند موجود خود را تطبیق دهند که این نیز به مفهوم شکست استراتژیک در عرصه آخرین ادعای آنان مبنی بر صدور دموکراسی به عراق خواهد بود. در عرصه منطقه ای نیز همسایگان عراق چه آنان که گروه های تحت الحمایه شان پیروز شده و چه آنان که شکست خورده اند، هر گونه سرمایه گذاری در چنین بستری برایشان ریسک خطرناکی خواهد بود چرا که حالت ژلاتینی و بی ثبات این کشور هر آن می تواند شرایط واژگونه ای را موجب شود. در حوزه داخلی عراق که بدون شك مهمترین عرصه در این تحولات تلقی می شود نیز بنا بر تجارب سه ساله اخیر هرگونه تثبیت قدرتی در تقابل با دیگر لایه های اجتماعی، قومی و مذهبی، پایدار و قابل اتکا نخواهد بود. آنان که فراموش کنند حضور با تمام توان سخت افزاری و نرم افزاری ائتلاف به رهبری آمریکا در کنار همکاری گروه های شیعه و کرد، در تقابل با يك اقلیت عرب سنی چه هزینه و ناکامی هایی را به همراه داشت در راهی قدم می گذارند که دیگران قبلاً تاوان سختی برای آن پرداخته اند. هر تفکری در حوزه تحولات آتی عراق که بر بستر منازعات قومی- مذهبی استوار باشد هر چند که از قدرتمندی برتری نیز سود ببرد در تحلیل نهایی تاثیر مثبتی بر روند دموکراسی و وحدت ملی نخواهد داشت. در ضمن در آینده نزدیک مسائل حاشیه ای در تمامی سطوح در بین ائتلاف ها و گروه های موجود سر باز خواهد کرد و این بار درخواست های مشخص تر بیش از قبل نمود عینی پیدا می کند. کردها خیلی مصمم تر در خصوص وضعیت حقوقی کرکوک و پیشمرگ های کرد در ساختار نظامی دولت عراق نقش ایفا خواهند کرد. اعراب سنی که آخرین امیدهای آنان برای تثبیت جایگاه در روندهای سیاسی را بر باد رفته می بینند احتمالاً مواضع رادیکال تری در پیش خواهند گرفت. شیعیان که هژمونی اصلی را در دولت آینده دارا هستند با دو معضل مهم تصمیم گیری درخصوص حضور نیروهای خارجی در عراق و ناشکیبایی های خاص متحد تکر و خود مقتدی صدر روبه رو خواهند بود. عبور از هر کدام از این معضلات مستلزم صرف هزینه های بی شماری خواهد بود که بدون مشارکت ملی و حمایت جامعه بین المللی از عهده هیچ کدام از گروه ها و ائتلاف های حاضر بر نمی آید. حتی تلاش هایی که هم اکنون ظاهراً در کشور اردن جریان دارد و گروه های رقیب در حال رایزنی برای تقسیم قدرت می باشند نیز با توجه به عدم توازن بین دیدگاه های مختلف که از جایگاه نامتوازن گروه های فوق نشات می گیرد احتمالاً هیچ چشم اندازی برای تعامل و توافق بین آنان نشان نمی دهد.

راهپیمایی در اعتراض به نتایج انتخابات عراق

چهارشنبه 7 دی ۱۳۸۴ - ۲۸ دسامبر ۲۰۰۵

شرق: هزاران تن از هواداران گروه های سیاسی معترض به نتایج اولیه انتخابات اخیر عراق روز سه شنبه در بغداد راهپیمایی کردند. این عده با حمل پلاکاردها و دادن شعارهایی، خواستار لغو نتایج اولیه انتخابات روز ۲۴ آذرماه مجلس نمایندگان عراق و برگزاری مجدد انتخابات شدند. آنها شعار می دادند: «بدون انتخابات واقعی دموکراسی وجود ندارد». کمیسیون عالی مستقل انتخابات در عراق روز قبل از این راهپیمایی، صحت انتخابات را اعلام کرد و گفت: انتخابات براساس معیارهای بین المللی برگزار شد. اما راهپیمایان مدعی وقوع تخلفات انتخاباتی شده و کمیسیون را به دستکاری در نتایج آرا متهم کردند. این راهپیمایی به درخواست گروه های معترض انتخاباتی (مرام) در خیابان ۱۴ رمضان منطقه «منصور» در مرکز بغداد برگزار شد. مهمترین گروه های حاضر در مرام، گروه العراقیه به رهبری ایاد علاوی، جبهه گفتمان ملی به رهبری صالح مطلق، گروه پارلمان ملی به رهبری «حازم شعلان» و گروه آشتی و آزادی به رهبری مشعان الجبوری هستند. برگزاری این راهپیمایی در حالی است که قرار است سران برنده انتخابات از جمله «ائتلاف یکپارچه ملی عراق» به رهبری عبدالعزیز حکیم، همبستگی کردستان به رهبری جلال طالبانی و مسعود بارزانی و جبهه توافق ملی به رهبری عدنان الدلیمی و طارق الهاشمی امروز چهارشنبه در سلیمانیه گردهم آیند. گردهمایی سران گروه های پیروز با هدف پایان بخشیدن به بحران سیاسی که ناشی از تصور تقلب وسیع در نتایج انتخابات پارلمانی عراق ایجاد شد، برگزار می شود. از سوی دیگر رئیس گروه جبهه گفتمان ملی در راهپیمایی دیروز بغداد به خبرنگاران گفت: راهپیمایی دیروز حرکتی مسالمت آمیز برای لغو نتایج اولیه اعلام شده انتخابات مجلس نمایندگان عراق بود. «صالح مطلق» افزود: گروه های «مرام» به اعتراض های خود تا لغو نتایج انتخابات اخیر و برگزاری مجدد انتخابات ادامه می دهند. گروه های حاضر در مرام که ۴۰ حزب و گروه سیاسی هستند، اغلب در انتخابات روز ۲۴ آذر هیچ کرسی پارلمانی به دست نیاوردند. پیش بینی می شود که جبهه توافق ملی به عنوان موثرترین گروه انتخاباتی عرب های سنی تا ۶۰ کرسی از مجموع ۲۷۵ کرسی پارلمان را به دست آورد. همچنین دیروز گروهی متشکل از ۷۵ شخصیت عرب و ترکمن در اعتراض به نتایج انتخابات اخیر عراق در کرکوک تجمع کرده و خواستار تحقیق بین المللی درباره آن شدند. عبدالرحمان العاصی رئیس شورای شهر کرکوک مدعی شد این نتایج به مدد تسلط احزاب بر دولت و استفاده از آن به نفع فهرست خود و نیز غفلت کمیسیون مستقل انتخابات حاصل شده است. این گروه ها و اشخاص بر برگزاری مجدد انتخابات به خصوص در مناطق کردنشین و عرب نشین تاکید کردند.

• از سرگیری حملات تروریستی

گرچه هنوز نتایج قطعی انتخابات عراق مشخص نشده و روند سیاسی کشور مسیر مبهمی را طی می کند، طی دو روز گذشته گروه های تروریستی دوباره آرامش عراق را برهم زده و حداقل ۳۰ تن را کشتند. به گزارش منابع خبری دبیروز ۵ انفجار در بغداد رخ داد که طی آن تعدادی از مردم عادی و نیروهای پلیس این کشور کشته شدند. به گزارش شبکه خبری الجزیره ده نیروی پلیس عراق نیز در دو حادثه جداگانه در نزدیکی بعقوبه و بخشی دیگر در شمال بغداد در اثر هجوم افراد مسلح ناشناس کشته شده اند. از سوی دیگر در اثر انفجار چهار اتومبیل بمب گذاری شده در بغداد سه پلیس کشته و تعدادی شهروند عادی مجروح شدند. يك فرد انتحاری نیز با موتورسیکلت خود به مراسم تشییع جنازه شیعیان حمله کرد و دو نفر را کشت. منابع حکومتی عراق این ناآرامی ها را در ادامه نارضایتی های سیاسی اخیر ارزیابی می کنند که در پی انتخابات و نتایج آن بروز کرد. در همین حال ارتش آمریکا دبیروز تایید کرد که دو تن از خلبانانش در اثر سقوط هلیکوپتر در غرب بغداد کشته شده اند. همچنین روز دوشنبه ارتش آمریکا در عراق تایید کرد که دو تفنگدار آمریکایی در دو حمله جداگانه در بغداد کشته شده اند. این در حالی است که گروگانگیران در عراق نیز همچنان گروگان های اروپایی و عرب خود را در اختیار داشته و بر خواسته های خود پافشاری می کنند. اخیراً گروهی که اتباع اردنی را در عراق ربوده خواستار آن شد که زن انتحاری القاعده در اردن آزاد شود. وی پس از حملات اخیر تروریستی در امان بازداشت شده بود.

• دیدار یوشچنکو و جعفری

در يك تحول دیگر یوشچنکو در عراق در دیدار با ابراهیم جعفری، زمینه های همکاری دو کشور را بررسی کرد. به گزارش خبرگزاری اونیان، ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق در این دیدار گفت: وجود نیروهای اوکراین در ساختار نیروهای حافظ صلح در عراق، دور جدیدی از همکاری ها را برای دو کشور فراهم نموده که این همکاری ها در سال ۲۰۰۶ و پس از شکل گیری دولت جدید عراق با شدت بیشتری ادامه خواهد داشت. یوشچنکو رئیس جمهور اوکراین نیز ابراز داشت: اوکراین بر تعمیق روابط میان دو کشور اصرار دارد و این کشور خواستار مشارکت در بازسازی عراق است. وی اضافه کرد که این در درجه اول منوط به همکاری های نظامی و تکنیکی دو کشور می شود.

گزینه سوم برای نخست وزیر عراق مطرح شد

رایزنی ها برای تشکیل دولت وحدت ملی افزایش می یابد

چهارشنبه 7 دی ۱۳۸۴ - ۲۸ دسامبر ۲۰۰۵

مسعود بارزانی پس از دیدار با سید عبدالعزیز حکیم از توافق برای تشکیل دولت «وحدت ملی» خبر داد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایپنا)، «مسعود بارزانی» رئیس منطقه فدراالی کردستان عراق در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با «سید عبدالعزیز حکیم» رئیس فهرست عراق یکپارچه در گردشگاه «صلاح الدین» شهر «اربیل» اعلام کردند که درباره تشکیل دولت «وحدت ملی» با مشارکت همه احزاب پیروز در انتخابات به توافق دست پیدا کرده اند.

برخی منابع از گفت و گو درباره «ندیم الجابری» دبیرکل حزب «فضیلت اسلامی» برای بر عهده گرفتن مسؤولیت نخست وزیر عراق در کنار «ابراهیم جعفری» و «عادل عبدالمهدي» از سران برجسته حزب «الدعوه اسلامی» و مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق خبر می دهند.

خبرگزاری رویترز گزارش داد: «حکیم که ریاست مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق را نیز بر عهده دارد، قرار است امروز (چهارشنبه) با «جلال طالبانی» رئیس جمهور و رئیس فهرست انتخابات «ائتلاف کردستان» دیدار و گفت و گو کند.»

حکیم هم چنین امروز با حضور در پارلمان کردستان با تعدادی از اعضای این پارلمان گفت و گو می کند. رئیس فهرست انتخاباتی عراق یکپارچه که با کمک کردها اداره موقت عراق را به مدت یکسال بر عهده داشتند، قرار است پس از دیدار از کردستان با سران برجسته فهرست های سکولار و عرب های سنی نیز برای تشکیل کابینه وحدت ملی گفت و گو کند.

«برهام صالح» وزیر برنامه ریزی و از نزدیکان برجسته «جلال طالبانی» گفت که وی پس از دیدار با حکیم با «ایاد علاوی» رئیس فهرست «العراقیه» و «عدنان الدلیمی» و «طارق الهاشمی» از سران فهرست «جبهه توافق» نیز گفت و گو می کند.

«جواد مالکی» عضو برجسته حزب «الدعوه اسلامی» به ریاست «ابراهیم جعفری» نخست وزیر یکی از دو حزب اصلی فهرست «عراق یکپارچه» گفت که حکیم در سفر به کردستان عراق درباره دولت جدید و نتایج انتخابات گفت و گو می کند و فراکسیون کردستان همچنان قوی ترین هم پیمان برای عراق یکپارچه خواهد ماند.

بر اساس نتایج اولیه انتخابات از مجموع ۲۷۵ کرسی پارلمان حدود ۱۳۰ کرسی در اختیار فهرست «ائتلاف عراق یکپارچه»، فهرست کردها ۵۲ کرسی، فهرست «جبهه توافق» (عرب های سنی) ۴۱ کرسی و فهرست «العراقیه» به ریاست «ایاد علاوی» ۲۴ کرسی و فهرست «جبهه گفت و گو ملی» (عرب های سنی سکولار) ۹ کرسی را در پارلمان جدید در اختیار می گیرند.

هم اکنون فهرست عراق یکپارچه ۱۴۰ کرسی فهرست کردها ۷۰ کرسی و فهرست العراقیه ۴۰ کرسی در اختیار دارند. در همین حال هزاران نفر از هواداران «ایاد علاوی» نخست وزیر سابق با به راه انداختن راهپیمایی در بغداد به نتایج انتخابات پارلمانی ۱۵ دسامبر اعتراض کردند و خواستار برگزاری مجدد انتخابات شدند.

از سوی دیگر بسیاری از اعضای فهرست‌هایی که آرای کمی را در انتخابات کسب کرده‌اند با کنار گذاشتن اعتراض به نتایج در حال مذاکره برای سهم شدن در قدرت هستند.

کارنامه‌ی پایان سال آمریکا در عراق

رادیو آلمان: پنجشنبه 8 دی ۱۳۸۴ - 29 دسامبر ۲۰۰۵

در پایان سال مسیحی ۲۰۰۵، مثل هر سال دیگری مفسران رسانه‌های آمریکایی عملکرد دولت‌شان را در زمینه‌های مختلف اقتصادی و سیاسی برمی‌رسند و جنبه‌های مثبت و منفی آنرا در ترازوی ارزیابی می‌گذارند. در زمینه‌ی سیاست خارجی، امسال هم مثل سالهای پیش، خاورمیانه، به ویژه سرنوشت عراق، جای اول را در این ارزیابی‌ها اشغال کرده است.

در سال ۲۰۰۵ افکار عمومی آمریکا بیش از گذشته نسبت به حضور نظامی در عراق انتقادآمیز شد و محبوبیت جورج بوش در نظرخواهی‌ها تا ۳۶٪ پایین افتاد. تنها انتخابات به نسبت موفقیت آمیز پارلمان عراق (و همینطور انتخابات افغانستان) تاحدی در مردم ایجاد خوش‌بینی کرد، اما انتقاد به هیچ وجه کاهش نیافته و اکنون دولت آماده می‌شود که سال آینده از تعداد نفرات ارتش‌اش در عراق بکاهد. مفسر روزنامه‌ی بانفوذ «وال ستریت جورنال» می‌نویسد: «البته تهدیدات علیه امنیت آمریکا در این سال به هیچ وجه کمتر نشد و در سال آینده نیز وضع به همین منوال خواهد ماند.» مفسر این روزنامه اعتقاد دارد حضور آمریکا در عراق تاحدی جلوی موج فنانیسم و قشری‌گری اسلامی را گرفته اما برای برقراری صلح پایدار باید دو کشور دیگر، یعنی ایران و سوریه، نیز به نحوی سرچای خودشان نشانده شوند. در دو مجلس کنگره‌ی آمریکا، نمایندگان حزب دموکرات بیش از پیش بدبینی شان را نسبت به نتایج حضور درازمدت در عراق ابراز کردند.

هم مدافعان و هم منتقدان اشغال عراق، در وهله‌ی نخست، از زاویه‌ی منافع آمریکا، به ویژه امنیت ملی، به مسأله نگاه می‌کنند. آنها می‌پرسند سیاستی که زیر عنوان «جنگ با ترور» (war on terror) پس از کشتار یازدهم سپتامبر سوی کابینه‌ی بوش آغاز شد و ادامه پیدا کرد، طبق چه تعریفی یک «جنگ» محسوب می‌شود؟ ویژگی این جنگ چیست و دشمن چه کسی است؟ افراد، سازمانها، یا دولت‌ها؟ معیارهای موفقیت یا شکست در چنین جنگی کدام‌اند؟ تا چه اندازه باید هزینه پرداخت؟ چه تعداد کشته و زخمی و چند میلیارد دلار از مالیات مردم؟ آینده‌ی این جنگ در سالها و دهه‌های آینده به کجا می‌انجامد؟ تأثیر آن بر زیرساخت اقتصادی به ویژه اقتصاد نفت در سالهای آینده چه خواهد بود؟ منتقدان اشاره می‌کنند سیاست یک‌جانبه‌گری کابینه‌ی بوش (unilateralism) و لحن و بیان پرخاشجو و تعرض‌آمیز آن و اشغال عراق، نه تنها کمکی به امنیت نکرد بلکه آتش افراطی‌گری اسلامی را شعله‌ورتر ساخت و به لشکر دشمنان و بدخواهان آمریکا در منطقه افزود. سازمان «القاعده» از یک تشکیلات متمرکز کوچک که در یک منطقه‌ی جغرافیایی محدود حضور داشت، حالا تبدیل شده به جنبش جهانی غیر متمرکز با امکانات تبلیغی وسیع، که مدام بخش‌های پراکنده‌ی خودش را در سراسر جهان بازتولید می‌کند. اکنون عراق محل مناسبی شده است برای تعلیمات چریکی اسلام رادیکال و نیز محیط ایده آلی برای ترویج و تبلیغ آن ایدئولوژی، به همراه تصاویر بی‌پایانی از رنج و تحقیر مردم مسلمان برای رسانه‌های اسلامی منطقه. قدرت‌گیری شیعیان عراق، رژیم ایران را نیز پابرجاتر کرد.

مدافعان کابینه‌ی بوش عقیده دارند «جنگ با ترور» ثمر داده؛ یکی از مفسران نشریه‌ی «فارن افرز»، ارگان نظری ستاد فکری «شورای روابط خارجی»، یاد آور می‌شود که بخش مهمی از رهبری و کادرهای القاعده کشته شده‌اند و هزاران تن از سربازان آن نیز به اسارت درآمدند. رژیم طالبان ناکارا شد و جای‌اش یک مرحله‌ی انتقالی سیاسی و یک دموکراسی جوان آمد که ضمانت امنیت آن به تدریج به دست پیمان ناتو سپرده می‌شود. دیکتاتوری چون صدام پشت میله‌های زندان است و رژیم‌های عربستان سعودی و پاکستان، که پیش از یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ زمین بکر فنانیسم و تجزیه اسلامی و پرورنده‌ی تروریست بودند با کمک سازمانهای امنیتی آمریکا، به ریشه‌کن کردن موفقیت‌آمیز لانه‌های ترور و امکان زاد و ولد آن پرداخته‌اند.

به احتمال بسیار در سال آینده حضور نظامی آمریکا در عراق کاهش می‌یابد تا به تدریج در طول سه سال باقی مانده از ریاست جمهوری بوش، از هزینه‌ها و تلفات این کشور آن اندازه کم شود که شناس انتخابات حزب جمهوری‌خواه در سال ۲۰۰۸ به مخاطره نیفتد.

عبدی کلانتری - نیویورک

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 8 دیماه

پنجشنبه 8 دی ۱۳۸۴ - 29 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی، واکنش رییس تیم مذاکره کننده هسته ای ایران به طرح روسیه، سرنوشت استیضاح وزیر دفاع و واکنش مهدی کروبی به مخالفت هایی که با شبکه تلویزیون حزب وی ابراز شده است از جمله مطالب مهم روزنامه های امروز صبح تهران است که تایید نتایج انتخابات عراق توسط سازمان ملل را هم با اهمیت دیده و در صفحات اول خود نقل کرده اند.

جوان در صدر گزارش های خبری خود از قول رییس تیم مذاکره کننده هسته ای ایران نوشته پیشنهاد جدید روسیه می تواند براساس قرارداد فیما بین ایران و روسیه درخصوص تامین سوخت سال اول

نیروگاه هسته ای بوشهر و انتقال پسمانده های سوخت هسته ای مجدداً به روسیه مورد بررسی قرار گیرد.

به نوشته این روزنامه جواد وعیدی، معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی گفته طرح روسیه شامل برتاسیس یک شرکت مشترک ایرانی - روسی در خاک روسیه برای انجام غنی سازی اورانیوم است. در همین حال به نوشته روزنامه **ایران** کارشناسان سیاسی ایرانی به مخالفت با طرح هسته ای روسیه ادامه داده و گفته اند طرح به احتمال فراوان متأثر از فشارهای امریکا و غرب تهیه شده است و طرحی غیرمنطقی بوده و پذیرش آن از سوی جمهوری اسلامی هیچ توجیه عقلانی ندارد. به نوشته **ایران** رییس هیات مذاکره کننده هسته ای در ضمن گفته طرح روسیه معنای بد و ناگواری ندارد.

طنز نویس **آفتاب یزد** با اشاره به خبر یکی از سایت های نزدیک به محافظه کاران که طرح هسته ای روسیه را یک برگ کاغذ با سه سطر و نیم نوشته توصیف کرده بود نوشته این سه سطر و نیم از کجا این همه داستان پیدا کرد که همه مشغول اظهارنظرهای عجیب و غریب در مورد آن هستند. سه هفته بعد از سانحه هوایی که منجر به مرگ هشتاد روزنامه نگار شد که برای پوشش خبری یک مانور نظامی به جنوب کشور سفر می کردند، مجلس با تشکیل کمیته تحقیقی با احضار مسئولان نظامی و هواپیمایی کشوری به بررسی موضوع مشغول است اما به تصمیم هیات ریسه مجلس، استیضاح وزیر دفاع را برای مدتی از دستور خارج شد.

یکی از نمایندگان اقلیت مجلس به نوشته مردم سالاری گفته است در جلسه استیضاح وزیر دفاع حرفهای گفتنی را خواهیم گفت.

همبستگی از قول سخنگوی فراکسیون اقلیت مجلس نوشته است هیات ریسه مجلس استیضاح را وتو کرد.

به نوشته **همبستگی** یکی از اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است در جل سه تحقیق راجع به سانحه هوایی رازهای سر به مهری گشوده شد. در همین زمینه روزنامه **ایران** نوشته در جلسه مجلس جلسه فیلم حادثه که از سایت مخابراتی گرفته شده بود به معرض نمایش درآمد و حاضرین روند پرواز و سقوط هواپیما را لحظه به لحظه مشاهده کردند.

این نماینده مجلس به نوشته روزنامه **ایران** با بیان این که با وجود نمایش این تصاویر، قسمت نهایی منجر به سقوط هواپیما برای نمایندگان و مسئولین وزارت دفاع سنوال برانگیز و مبهم بود، گفته است با توضیحات ارائه شده در این جلسه بخشی از مسایل روشن شد، اما هنوز نتیجه نهایی در این مورد گرفته نشده است.

آفتاب یزد از افتتاح محل حزب اعتماد ملی گزارشی دارد که در آن از قول مهدی کروی دبیر کل این حزب نوشته شده مگر قرار بود در شبکه ماهواره ای صبا چه باشد که جلو آن را گرفتند؟ وی با وعده آن که شبکه ماهواره ای که قصد تاسیس آن را دارد به فاصله کوتاهی بیش از صدا و سیما جمهوری اسلامی از اقبال مردم برخوردار شود گفته است اگر صبا بهتر نشد مرا در ملا عام شلاق بزنید.

اعتماد با عنوان فضای خدا را هم از ما گرفته اند، واکنش کروی به تعطیل شبکه ماهواره ای صبا را منعکس کرده است.

مردم سالاری از زبان یکی از اعضای کمیسیون فرهنگ مجلس نوشته این کمیسیون طرحی را در دست بررسی دارد که تبلیغ کالاهای خارجی در داخل کشور ممنوع می شود. سعید ابوطالب گفته است تبلیغات شرکت های خارجی به دلیل درآمدهای آنان باور ملی را لطمه می زند و باعث خسران کالاهای ساخت داخل می شود.

به نوشته **اعتماد** یک نماینده مجلس به اظهارات وزیر بهداری درباره میزان دسترس دانشجویان به سایت های اینترنتی غیردرسی اعتراض کرده و از وی پرسیده این آمار را از کجا آورده است؟ **اعتماد** نوشته خانم هاجر تحریری نیک صفت گفته مسوولان وقتی آمار دقیقی از مساله ای ندارند نباید با قاطعیت اعلام نظر کنند زیرا به هر حال ممکن است موجب تشویش اذهان عمومی در جامعه شوند.

لنکرانی وزیر بهداشت هفته گذشته تعداد دانشجویانی را که از سایت های غیردرسی دیدن می کنند نود و پنج در صد اعلام کرده بود.

مرور روزنامه های تهران: 7 دیماه

چهارشنبه 7 دی ۱۳۸۴ - ۲۸ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در صدر اخبار خود به انعکاس واکنش های تند نمایندگان مجلس نسبت به طرح هسته ای روسیه پرداخته اند و واکنش نسبت به اخباری که درباره حمله نظامی امریکا به ایران منتشر می شود، تحقیق درباره علت سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران و اظهارنظر درباره مبارزه با مفاسد اقتصادی از جمله دیگر گزارش های این روزنامه هاست.

کیهان نوشته پیشنهاد روسیه مبنی بر انتقال عملیات غنی سازی اورانیوم از ایران به خاک آن کشور، واکنش شمار دیگری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی را هم برانگیخت.

به نوشته این روزنامه در دور جدید موضع گیری ها یکی از نمایندگان تهران گفته پیشنهاد روسیه حقه ای کثیف است، زیرا روسیه این پیشنهاد را زمانی ارائه می دهد که اروپا کاملاً در موضع ضعف در مذاکرات قرار دارد.

به گفته این نماینده مجلس، روسیه در همه این سال ها به خاطر انحصاری که در نیروگاه هسته ای بوشهر در اختیار داشت، چندین برابر قرارداد اولیه پول گرفت، بدون آن که قدمی بردارد و کمکی کند و امروز یک قدم جلوتر گذاشته و در راستای منافع غرب حرکت می کند.

همبستگی در صدر اخبار خود نوشته غنی سازی در روسیه توسط ایران و به این ترتیب از طرحی خیر داده که به نوشته این روزنامه با وجود مخالفت ایران پی گیری می شود.

مردم سالاری با عنوان روسیه از واکنش تهران متعجب است از قول وزیر خارجه روسیه نوشته آن چه اهمیت دارد جلوگیری از وضعیت ریسک و خطر است.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از قول رییس مجلس دوما روسیه نوشته مقصود از ارایه طرح هسته ای به ایران حفظ منافع اقتصادی روسیه است و **کیهان** به نقل از نماینده کرج نوشته دیپلماسی ایران در دو ماه و نیم گذشته باعث حل بحران ارجاع پرونده هسته ای کشورمان به شورای امنیت سازمان ملل شد و از سوی دیگر پذیرش دوباره مذاکرات روند را تقریباً به شکل عادی برگرداندیم.

اعتماد با نقل اخباری که درباره احتمال حمله نظامی آمریکا و اسرائیل به ایران در رسانه ها منتشر شده نوشته ایران، پایگاه های معنوی مهمی در میان گروه های لبنانی دارد، در عراق بسیاری از شیعیان، نظر مساعدی نسبت به جمهوری اسلامی دارند، سوریه به عنوان حامی سنتی ایران همچنان به حمایت های خود از ایران ادامه می دهد و شرایط افغانستان نیز به گونه ای است که تهران را دارای قدرت تاثیر گذاری کرده است.

به نوشته **اعتماد** بر این اساس، امکان تغییر معادلات در منطقه خلیج فارس و بر هم خوردن ثبات نسبی حاکم بر کشورهای منطقه که نتیجه طبیعی حمله به ایران خواهد بود، عواملی است که بیش از هر چیز، عملی بودن تهدیدهای اسرائیل و آمریکا علیه ایران را مورد تردید قرار می دهد.

در حالی که فشار جناح های مختلف سیاسی برای تشدید مبارزه با مفاسد اقتصادی هر روز در روزنامه ها منعکس می شود به نوشته **اعتماد** یک عضو هیات رئیسه مجلس گفته است اینکه عده ای قوه قضاییه را در یک موضعی قرار دهند که نتواند به کار خود برسد، کار درستی نیست. قوه قضاییه پس از جمع بندی باید اسامی مفسدان را اعلام کند، تا مردم بدانند این گونه نیست که خرده پاهای زیر دست و پا له شوند و دانه درشت ها نه.

احمد ناطق نوری به نوشته **اعتماد** در عین حال توجه داده که اگر خلیفه کشتی باب شود، در همه جا حرمت همه را از بین می برند، که از این کار جدا باید جلوگیری شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در همین زمینه نوشته وجود تعداد اندکی عناصر فرصت طلب یا سواستفاده گر در بدنه اداری نظام را هر چند نمی توان انکار کرد، ولی بسیار دور از عقل و عدل و انصاف است که جناح های سیاسی به دلایل مختلف مفاسد را به مدیران نسبت بدهند و طوری وانمود کنند که گویی مردم ایران در یک نظام فاسد که مدیران آن در حال خیانت هستند زندگی می کنند.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** این همان چیزی است که دشمن می خواهد و بسیار خرسند می شود که بتواند آنرا از زبان خود مسئولان نظام بگیرد و حداکثر بهره برداری را از آن بعمل آورد.

بسیار روز بعد از سانحه هوایی که منجر به سقوط هواپیمای نظامی حامل خبرنگاران شد به نوشته **مردم سالاری** کوشش هایی در جریان است تا از طریق مکالمات خبرنگاران با خانواده ها و همکاران خود که قبل از سقوط هواپیما صورت گرفته از علت اصلی سقوط رمزگشایی شود.

به نوشته این روزنامه مجلس در جریان تحقیق خود به این نتیجه رسیده که مکالمات زیادی صورت گرفته و سیما جمهوری اسلامی هم در اولین فیلم از سانحه تلفنی را نشان می داد که هنوز زنگ می زد.

آفتاب یزد از قول یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نوشته هیچ دستگاهی بدون حکم قضایی اجازه ندارد مکالمات مردم را ضبط کند.

در همین حال به نوشته **آفتاب یزد** برج مراقبت فرودگاه مهرآباد و نیروی هوایی ارتش تقصیر در بروز سانحه هوایی را به گردن هم می اندازند.

روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود با عنوان "راز سقوط هواپیما" از قول یکی از اعضای کمیسیون تحقیق مجلس نوشته به احتمال بسیار زیاد یکی از دلایل سقوط هواپیمای سی-۱۳۰ ارتباط نگرافتن برج مراقبت با هواپیما و هدایت نکردن آن در یک دقیقه و ۵۰ ثانیه آخر پرواز است.

به نوشته روزنامه ایران محمدنبی رودکی گفته نقطه ابهامی که باید توسط دستگاه قضایی رسیدگی شود، این است که چگونه است که برج مراقبت نسبت به پروازهای فرود دو فوکر ۱۰۰ و پرواز دادن یک هواپیمای دیگر، چهار تا پنج دقیقه قبل از سقوط هواپیمای سی-۱۳۰ اقدام می کند، ولی در مورد هواپیمایی که خلبان آن به دلیل از کار افتادن یک موتور از چهار موتور، اعلام وضعیت فوق العاده و تقاضای فرود کرده هیچ اقدامی صورت نمی گیرد.

مرور روزنامه های تهران: 6 دیماه

سه شنبه ۶ دی ۱۳۸۴ - ۲۷ دسامبر ۲۰۰۵

روزنامه های سه شنبه تهران در عنوان های خیری خود از واکنش مخالفت آمیز نمایندگان مجلس به طرح هسته ای روسیه خبر داده و گزارش ها و اظهار نظرهایی را در باره تعطیل شبکه تلویزیونی

ماهواره ای صبا قبل از آغاز به کار، پایان اعتصاب کارکنان شرکت واحد اتوبوسرانی تهران، انتخابات عراق و احتمال آزادی دانشجویان زندانی را در صدر عناوین خود منتشر کرده اند.

رسالت در سرمقاله خود برای سرنوشت انتخابات عراق ابراز نگرانی کرده و نوشته سفر مقاماتی مانند تونی بلر نخست وزیر بریتانیا و دیک چینی معاون رییس جمهوری آمریکا به عراق اخلاص در روند انتخابات و مهار نفوذ شیعیان بوده است.

در همین زمان **کیهان** در صدر اخبار خود نوشته گروه های سیاسی عراق از دعوت آیت الله سیستانی برای تشکیل دولت وحدت ملی استقبال کرده اند.

در حالی که اخبار مربوط به اعتصاب کارکنان شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در روزنامه های تهران انعکاس کمزنگی داشت امروز خبر مربوط به سخنرانی شهردار تهران برای کارکنان شرکت واحد که منجر به پایان گرفتن این اعتصاب شد در همه روزنامه ها درج شده است. به نوشته **رسالت** باقر قالیباف اعلام داشته است که از این پس شهرداری تهران به طور مستقیم بر کار این شرکت نظارت خواهد داشت. کارکنان شرکت واحد در اعتراض به آن چه معوق ماندن حقوق خود اعلام داشته از ابتدای هفته دست از کار کشیده بودند که عملا به مختل شدن حمل و نقل مسافر درون شهری منجر شد.

دو روز بعد از انتشار خبر تسلیم طرح هسته ای روسیه به تهران روزنامه های تهران از واکنش نمایندگان مجلس نسبت به این طرح خبر داده اند.

اعتماد با عنوان "غذای آمریکایی با طبخ روسی" از قول یک کارشناس سیاسی نوشته این احتمال وجود دارد که آمریکا، روسیه را برای دادن این پیشنهاد به ایران قانع کرده باشد تا در صورت عدم پذیرش از سوی تهران، مسکو برای مخالفت احتمالی برای ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت خلع سلاح و ناگزیر به موافقت با آمریکایی ها شود.

در بخش دیگری از گزارش **اعتماد** یک کارشناس دیگر با اشاره به اعلام روسیه مبنی بر آنکه طرحی را به ایران مبنی بر انجام بخشی از غنی سازی ایران در خاک آن کشور ارائه کرده است، گفته است غرب بیش از آنکه به طرح روسیه به عنوان یک راهکار برای حل پرونده هسته ای ایران نگاه کند، تلاش می کند آن را دستاویزی قرار دهد برای وارد کردن روسیه به اجماع جهانی علیه ایران.

کیهان نوشته نمایندگان مجلس با استقبال از مشارکت روسیه در فعالیت های هسته ای ایران، پیشنهاد انتقال عملیات غنی سازی اورانیوم به خاک روسیه را غیرقابل قبول خواندند. یکی از نمایندگان به نوشته **کیهان** با اشاره به غیر عملی بودن ماهیت پیشنهاد غنی سازی در خارج از کشور تصریح کرد: اعلام رسمی این پیشنهاد موجب آسیب پذیری در مناسبات بین دو کشور ایران و روسیه می شود.

به نوشته **کیهان** وزیر خارجه از آپارتاید هسته ای سخن گفته و افزوده است که محروم کردن اعضای ان تی پی از دستیابی به فناوری هسته ای نوعی آپارتاید است.

روزنامه های امروز صبح با اشاره به نامه بهروز افخمی به دبیر شورای عالی امنیت ملی از تعطیل موقت شبکه تلویزیونی صبا خبر داده اند اما **آفتاب یزد** متن نامه مدیر شبکه صبا را به علی لاریجانی چاپ کرده که در آن نوشته شده به دلیل کارشکنی هایی که صورت گرفت و از جمله نبود امنیت برای کارکنان این شبکه در تهران مهدی کروبی دستور توقف کار را داده است.

شبکه صبا که قرار بود از شب یلدا آغاز به کار کند اولین شبکه ماهواره ای تلویزیونی بود که می خواست برنامه های خود را در داخل کشور تهیه و از فرستنده خود در خارج بینندگان فارسی زبان در ایران و سایر کشورهای منطقه پخش کند.

اعتماد نوشته برای آزادی دانشجویان همه منتظر اجرای دستور رییس قوه قضاییه هستند.

به نوشته این روزنامه نزدیک سه ماه از دیدار وزیر علوم با آیت الله شاهرودی می گذرد و گمانه زنی ها در مورد تعداد دانشجویان زندانی و زمان آزادی آنها همچنان ادامه دارد.

دستور رییس قوه قضاییه با واکنش های متفاوتی از سوی نمایندگان تشکلهای دانشجویی روبرو شد. به نوشته **اعتماد** در این میان اغلب فعالان دانشجویی از دستور آزادی دانشجویان سیاسی زندانی استقبال کردند و آن را اقدامی مثبت قلمداد کردند که موجب شور و نشاط در دانشگاه ها خواهد شد گرچه نماینده یکی از تشکلهای دانشجویی اصولگرا، این اقدام را یک ژست سیاسی خوانده است.